
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 374 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 28. april 2023.  

 

Spørgsmål nr. 374:  

”Hvordan og i hvilket omfang vurderer ministeren, at potentialet i det skandinaviske 

nyrebyttesystem, STEP-programmet, bliver udnyttet?” 

 

Svar: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhen-

tet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der også har indhentet bidrag fra ScandiaTrans-

plant, (skandinavisk organudvekslingsorganisation for hospitaler i Danmark, Finland, 

Island, Norge, Sverige og Estland), hvortil jeg kan henholde mig.  

 

”ScandiaTransplant oplyser, at STEP startede i 2019. Danmark og Sverige var eneste 

deltagere, indtil Finland kom med i 2021, og Norge kom med i 2022. Da programmet 

fortsat er relativt nyt, kan man ikke præcist definere potentialet. En opgørelse af 

STEP-programmet for 2019-2022 viser, at i alt 114 par og 6 altruistiske potentielle do-

norer er indgået i programmet. Det har ført til transplantation af 49 nyrer. Hos de re-

sterende fandt man enten ikke et match, eller det identificerede byt blev annulleret 

ved grundig gennemgang kort efter, det potentielle match blev fundet. Sidstnævnte 

sker af årsager som for eksempel, at en person bliver for syg til at deltage, trækker sig 

ud af programmet, eller at der viser sig problemer med de foretagne forundersøgel-

ser. Det må forventes, at antallet af transplantationer bliver højere, nu hvor Finland 

og Norge er kommet med i STEP. Chancen for at finde et match afhænger også af de 

krav, der stilles til et match. ScandiaTransplant oplyser, at de stiller relativt store krav, 

da det har en positiv indvirkning på patienternes tilstand på både kort og lang sigt.  

 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at de derfor forventer, at antallet af nyredonationer gen-

nem STEP vil blive øget i fremtiden.” 

 

Som minister vil jeg gerne understrege, at jeg er meget opsat på, at vi får set på, 

hvordan vi sikrer flere organer til de, som venter på fx nyretransplantation. Derfor 

har jeg også igangsat drøftelser om at styrke hele organdonationsområdet med Fol-

ketingets partier. 
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